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1.Осврт по материјалот: 

Потребата од донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за спортска академија е заради потреба од дорегулирање на одредени нормативни решенија, и тоа за: можноста спортската академија да ја врши својата дејност и надвор од своето седиште (дисперзирани паралелки), начинот и условите на престанок на статусот на ученик на спортска академија, доделување на стипендии на учениците на спортска академија под услови утврдени со овој закон, како и условите кои теба да се исполнат за директор на спортска академија.
2. Разгледани можни решенија (за – против аргументи): 

Целта на предлог законот е да се даде законски основ спортската академија да ја врши својата дејност и надвор од своето седиште (дисперзирани паралелки), да се регулираат начинот и условите на престанок на статусот на ученик на спортска академија, начинот и условите за доделување на стипендии на учениците на спортска академија под услови утврдени со овој закон, како и условите кои теба да се исполнат за директор на спортска академија.
3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации : ​​​​​​​​​​​​​​​

4. Дали материјалот содржи елементи на државна помош: 


НЕ

Дали е донесена одлука на Комисијата за заштита од конкуренцијата за компатибилноста на државната помош:





НЕ

5. Изјава за усогласеност на прописот со Законодавството на Европската Унија (во прилог)                                                                                                                   НЕ

6.Усогласеност со превземените обврски од ратификуваните меѓународни договори: 

7. Решение кое се препорачува (со образложение): 

Се предлага Владата на Република Македонија да го разгледа и усвои Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за спортска академија.
8. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат: 

нема

9. Очекувани влијанија: 

10.Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот:         

ДА                         НЕ

11.Оценка на Министерството за информатичко општество и администрација по материјалот:

ДА

    НЕ

12.Клучни информации за информирање на јавноста
ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИНА ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ  ДОСТАВЕНИ
ДО ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ
	Назив на Предлог- Предлог Закон за изменување и дополнување на Законот за спортска  академија
	1. Министерство / орган на државна управа:

                         Министерство за образование и наука-Државен просветен инспекторат
	

	Цел на предлогот:  
	2. Вид на предлог:  Предлог Закон 
	

	3. Контакт лице и звање: 

Милка Масникоса, пом.раководител на сектор

	       Контакт тел./факс или е-пошта: 

тел.  075 317978,  milka.masnikosa@mon.gov.mk 
	

	4. Активност: 

	5. Вид на барање:
	(  ) Регулатива во врска со ЕУ 

(X ) Друга нова регулатива
	(  ) Нова Спогодба

( ) Зголемување / намалување  на постоечка програма
	(  ) Прераспределба (на средства) помеѓу две програми 

(  ) Спојување на две или повеќе програми

	6. Цел на барањето / предложената активност:  

	7. Врска со владината програма: 

	8. Фискални импликации:
	(илјади денари)

	
	2015
година
	2016
	2017
	2018

	A. Вкупни трошоци за предлогот 

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери 

Вкупно
	0


	0
	0
	0

	B. Одобрени средства за предлогот

Плати 

Стоки и услуги 

Капитал

Трансфери 

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	C. Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	D. Расположиви средтства од прелевање  (од други активности или програми во органот)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	E. Нето имликации на средствата на органот (Ц-Д)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	F. Зголемување / намалување на приходите
	0
	0
	0
	0

	G. Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците



Извор: _____________________________
	0
	0
	0
	0

	9. Нето зголемување на бројот на вработени во врска со предлогот
	0
	0
	0
	0

	10. Какви гаранции, заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11 А до 11 Г) 
	

	11. Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или н надвир од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение.
	

	12. Дата на завршување на проценката 
	

	13. Дата на поднесување на анализата до Министерството за финансии за добивање мислење:
	

	14. Дата на добивање на одговор од Министерството за финансии: 
	

	15. Измени побарани од Министерството за финансии:
	

	16. Одговор на министерството-предлагач:
	

	17. Одговор од Министерството за финансии:
	

	18. Дали мислењето на Министерството за финансии е дадено во прилог:
	

	19. Одобрено:               .__.2015 


	Министер,
Abdilaqim Ademi
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Република Македонија

МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА СПОРТСКА АКАДЕМИЈА
Скопје, јули 2015 година
ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ
Потребата од донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за спортска академија е заради потреба од дорегулирање на одредени нормативни решенија, и тоа за: можноста спортската академија да ја врши својата дејност и надвор од своето седиште (дисперзирани паралелки), начинот и условите на престанок на статусот на ученик на спортска академија, доделување на стипендии на учениците на спортска академија под услови утврдени со овој закон, како и условите кои теба да се исполнат за директор на спортска академија.
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Целта на предлог законот е да се даде законски основ спортската академија да ја врши својата дејност и надвор од своето седиште (дисперзирани паралелки), да се регулираат начинот и условите на престанок на статусот на ученик на спортска академија, начинот и условите за доделување на стипендии на учениците на спортска академија под услови утврдени со овој закон, како и условите кои теба да се исполнат за директор на спортска академија.
 III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Овој закон не предизвикува фискални импликации.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
      
 Овој закон не предизвикува материјални обврски за одделни субјекти.

               Средствата се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија.
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА

ЗАКОНОТ ЗА СПОРТСКА АКАДЕМИЈА
Член  1

Во Законот за спортска академија („Службен весник на Република Македонија“ број 114/14), членот 7 се менува и гласи:

„Спортската академија може својата дејност да ја остварува и надвор од своето седиште, за што согласност дава Владата на Република Македонија, на предлог на министерството надлежно за работите од областа на образованието (во натамошниот текст: Министерството).“

 Член  2
Во член 9 во ставот (3) по зборот „соодветните“ се додава зборот „национални“.

Во член 9 по ставот (3) се додаваат два нови ставови (4) и (5) кои гласат:

„(4) На ученик во спортска академија му престанува статусот на ученик доколку не постигнал успех од најмалку многу добар (4) од изборниот предмет тренинг од избраниот спорт и најмалку општ  успех од 3,5 на крајот на учебната година. 

(5) Ученикот од став (3) на овој член го продолжува своето средно образование во друго средно училиште, согласно Законот за средното образование.“
Член 3
Во член 10 во ставовите (2) и (4) по зборот „соодветните“ се додава зборот „национални“.

Член 4
Во член 12 по ставот (1) се додаваат три нови ставови (2), (3) и (4), кои гласат:

„(2) За ученикот во спортска академија кој постигнал од изборниот предмет тренинг од избраниот спорт одличен успех (5) и најмалку општ  успех од 4 (четири) на крајот на првата година на образование, Министерството обезбедува месечна стипендија. 

(3) Ученикот треба да ги исполнува условите од став (2) на овој член секоја учебна година, за Министерството да продолжи да му дава стипендија, до завршувањето на спортската академија.
 (4) Начинот на доделувањето на стипендијата од став (2) на овој член и посебните критериуми за нивно доделување ги пропишува министерот.“

Во ставовите (2), (3) и (4) кои стануваат ставови (5), (6) и (7) по зборот „соодветните“ се додава зборот „национални“.

Член 5
По членот 12 се додава нов член 12-а, кој гласи:

„Член 12-а

(1) По исклучок од член 12 став (1) од овој закон, Министерството обезбедува сместување во ученички дом надвор од местото на живеење на ученикот  и за ученик за кој во неговото место на живеење се реализира наставен план за спорт за кој ученикот е запишан, и тоа ако:
- постои потреба од тренинзи на ученикот по избраниот спорт,

- ученикот е член на национална спортска репрезентација по избраниот спорт и/или
- родителот, односно старателот во текот на школувањето на ученикот, го смени местото на живеење, односно местото на престојување.

(2) Начинот на остварување на правото од став 1 на овој член го уредува министерот.“
Член 6
Во член 13 зборот „наставните“ се заменува со зборот „изборните“, а зборовите „по практична настава“ се бришат.

Член 7
Во член 15 во ставовите (4) и (6) по зборот „соодветните“ се додава зборот „национални“.

Член 8
По членот 15 се додава нов член 15-а, кој гласи:

„Член 15-а

(1) Орган на раководење во спортската академија е директорот.

(2) Директорот е одговорен за законитоста во работата и за материјално-финансиското работење  на спортската академија.

(3) За директор на спортска академија може да се избира лице кое има најмалку високо образование и кое ги исполнува условите за наставник или стручен соработник во средно училиште  и  ако  има  најмалку  пет  години  работно  искуство  во  воспитно-образовната работа, положен испит за директор, во моментот на избор со правосилна судска пресуда не му е изречена казна или прекршочна санкција забрана за вршење на професија, дејност или должност, да има соодветен сертификат, не постар од пет години, за познавање на англискиот јазик ТОЕФЕЛ ИБТ (TOEFL IBT) - најмалку 30 бода, ИЕЛТС (IELTS) - најмалку 3 бода, БУЛАТС (BULATS) - најмалку 20 бода или КЕТ (КЕТ) (Cambridge English) - положен, АПТИС (АPTIS) - најмалку ниво А2 (А2), да има положено психолошки тест и тест за интегритет и да има Програма за развој на спортската академија. 
(4) За директор на спортска академија може да се избира и лице кое има најмалку високо образование,  да  има  најмалку  пет  години  работно  искуство  во  струката, положен испит за директор, во моментот на избор со правосилна судска пресуда не му е изречена казна или прекршочна санкција забрана за вршење на професија, дејност или должност, да има соодветен сертификат, не постар од пет години, за познавање на англискиот јазик ТОЕФЕЛ ИБТ (TOEFL IBT) - најмалку 30 бода, ИЕЛТС (IELTS) - најмалку 3 бода, БУЛАТС (BULATS) - најмалку 20 бода или КЕТ (КЕТ) (Cambridge English) - положен, АПТИС (АPTIS) - најмалку ниво А2 (А2), да има положено психолошки тест и тест за интегритет, да има искуство во менаџирање со спортски клуб, национална спортска репрезентација, спортска федерација односно спортски сојуз, да има учество во креирање на стратешки документи од областа на спортот и да има Програма за развој на спортската академија. 

(5) По исклучок, доколку нема пријавено кандидат со положен испит за директор, за директор може да биде избрано и лице кое не положило испит за директор, но е должно истиот да го положи во рок од една година од денот на изборот за директор.

(6) Ако избраниот директор не го положи испитот за директор во рокот утврден во ставот (5) на овој член, му престанува мандатот на директор.

(7) Мандатот на директорот трае четири години, со можност за уште еден последователен мандат во истата спортска академија. 

(8) На лицето кое е избрано за директор на спортска академија му мирува работниот однос за време на вршење на функцијата директор на спортска академија и има право во рок од 15 дена по престанувањето на функцијата што ја вршел, да се врати на работа во училиштето, односно институцијата каде работел пред да биде избран за директор за вршење на работи кои одговараат на неговиот вид и степен на стручна подготовка. “
Член  9
Учениците запишани во Државното училиште за физичка култура „Методија Митевски Брицо“ во Скопје кои добиваат стипендија, истата ќе продолжат да ја добиваат под условите утврдени со овој закон.
Член  10

Ставовите  (3) и (4) на членот 8 од овој закон со кој се додава нов член 15-а, а кои се однесуваат на положен психолошки тест и тест за интегритет ќе започнат да се применуваат од 1 февруари 2016 година, а условот за познавање на странски јазик ќе започне да се применува од 7 март 2017 година. 

Член 11
Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член  12
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  НА ЗАКОНОТ ЗА СПОРТСКА АКАДЕМИЈА
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СПОРТСКА АКАДЕМИЈА
Со членот 1 се менува членот 7 од законот и се уредува дека спортската академија може својата дејност да ја остварува и надвор од своето седиште, за што согласност дава Владата на Република Македонија, на предлог на министерството за образование и наука.
Со членот 2 се дополнува членот 9 од законот и се уредува престанокот на статус на ученик во спортската академија, односно доколку ученикот не постигнал успех од најмалку многу добар (4) од изборниот предмет тренинг од избраниот спорт и најмалку општ  успех од 3,5 на крајот на учебната година.   Ученикот го продолжува своето средно образование во друго средно училиште, согласно Законот за средното образование.
Со членот 3 се врши допрецизирање на ставовите (2) и (4) во членот 10 и по зборот „соодветните“ се додава зборот „национални“.

Со членот 4 во член 12 по ставот (1) се додаваат три нови ставови (2), (3) и (4), со кои се уредува дека за ученикот во спортска академија кој постигнал од изборниот предмет тренинг од избраниот спорт одличен успех (5) и најмалку општ  успех од 4 (четири) на крајот на првата година на образование, Министерството обезбедува месечна стипендија. Ученикот треба да ги исполнува условите секоја учебна година, за Министерството да продолжи да му дава стипендија, до завршувањето на спортската академија. Начинот на доделувањето на стипендијата посебните критериуми за нивно доделување ги пропишува министерот за образование и наука.
Со членот 5 по членот 12 се додава нов член 12-а, кој уредува дека по исклучок од член 12 став (1) од овој закон, Министерството обезбедува сместување во ученички дом надвор од местото на живеење на ученикот  и за ученик за кој во неговото место на живеење се реализира наставен план за спорт за кој ученикот е запишан, и тоа ако: - постои потреба од тренинзи на ученикот по избраниот спорт, - ученикот е член на национална спортска репрезентација по избраниот спорт и  родителот, односно старателот во текот на школувањето на ученикот, го смени местото на живеење, односно местото на престојување.  Начинот на остварување на ова право уредува министерот за образование и наука.

Со членот 6 во членот 13 зборот „наставните“ се заменува со зборот „изборните“, а зборовите „по практична настава“ се бришат.

Со членот 7 се врши допрецизирање на ставовите (4) и (6) на членот 15, односно по зборот „соодветните“ се додава зборот „национални“.
Со членот 8 по членот 15 се додава нов член 15-а со кој се утврдуваат критериумите за директор на спортска академија.

Членот 9 е преодна одредба која уредува дека учениците запишани во Државното училиште за физичка култура „Методија Митевски Брицо“ во Скопје кои добиваат стипендија, истата ќе продолжат да ја добиваат под условите утврдени со овој закон.

Со членот 10 се уредува дека ставовите  (3) и (4) на членот 8 од овој закон со кој се додава нов член 15-а, а кои се однесуваат на положен психолошки тест и тест за интегритет ќе започнат да се применуваат од 1 февруари 2016 година, а условот за познавање на странски јазик ќе започне да се применува од 7 март 2017 година. 

Со членот 11 се регулира дека подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.

     Со членот 12се уредува влегувањето во сила на законот.

II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Со оглед на тоа што со овој закон се врши изменување и дополнување на членови во Законот за спортска академија, решенијата содржани во одредбите се меѓусебно поврзани  и чинат една правна целина.
III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

 Потребата од донесување на Закон за изменување дополнување на Законот за спортска академија е заради зголемување на квалитетот на воспитно-образовната работа на спортската академија
ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА СПОРТСКА АКАДЕМИЈА
КОИ СЕ  ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ
Член 7

Мрежата на спортски академии ја утврдува Владата на Република Македонија, по предлог на министерството надлежно за работите од областа на образованието (во натамошниот текст: министерството).

Член 9

(1) Статус на ученик во спортска академија се стекнува со запишување во спортска академија.

(2) На ученикот кој се запишува во спортска академија задолжително му се врши проверка на способностите за спортски вештини.

(3) Посебните критериуми за запишување на учениците во спортска академија ги утврдува министерот на предлог на соодветните спортски федерации, утврдени во Законот за спорт, а по претходно мислење на Бирото за развој на образованието.

Член 10

(1) Министерството објавува јавен повик за проверување на способностите за спортски вештини на учениците кај кои има интерес за запишување во спортска академија.

(2) Проверката на способностите за спортски вештини ја вршат стручни тимови кој ги формира министерот, составени од лица определени од министерот и лица определени од соодветните спортски федерации.

(3) На ученик кој ќе оствари минимум потребен број на бодови од проверката од ставот (1) на овој член, стручниот тим од ставот (2) на овој член му издава потврда дека поседува способности за спортски вештини за запишување во спортска академија.

(4) Минимумот на бодовите од проверката на способностите за спортски вештини од ставот (3) на овој член го пропишува министерот на предлог на соодветните спортски федерации и Бирото за развој на образованието, а по претходно добиена согласност од Владата на Република Македонија.

(5) Формата и содржината на потврдата за поседување на способности за спортски вештини за запишување во спортска академија ги пропишува министерот.

Член 12

(1) За ученикот во спортска академија кој е со место на живеење различно од местото во кое е спортската академија и ако во местото во кое ученикот живее не се реализира наставен план за спорт за кој ученикот е запишан, министерството обезбедува сместување во ученички дом.

(2) Соодветната спортска федерација за учениците запишани во спортска академија организира бесплатен превоз од училиштето до местото каде што се реализираат спортските тренинзи за учениците (практичната настава).

(3) Соодветната спортска федерација за учениците запишани во спортска академија организира бесплатен превоз од училиштето до местото каде се реализираат натпреварите во кои учествуваат ученици од спортска академија.

(4) Соодветната спортска федерација за учениците запишани во спортска академија обезбедува соодветна спортска опрема.

Член 13

Оценката за наставните предмети по практична настава заеднички ја утврдуваат наставникот и тренерот на учениците.

Член 15

(1) Воспитно-образовната работа во спортска академија ја остваруваат наставници, стручни соработници (педагог и психолог) и истакнати спортски стручњаци од соодветна спортска област - тренери на ученици (во натамошниот текст: тренери).

(2) Наставниците и стручните соработници од ставот (1) на овој член треба да ги исполнуваат условите од Законот за средното образование и нормативот за наставен кадар во средното образование.

(3) Општи критериуми за тренер од ставот (1) на овој член е да ги исполнува следниве услови: 
- да има завршено најмалку више образование во областа на спортот или стекнато лиценци добиени од соодветна меѓународна спортска асоцијација и 
- со правосилна судска пресуда да не му е изречена казна или прекршочна санкција забрана за вршење на професија, дејност или должност. 

(4) Предност при избор за тренер од став (1) на овој член имаат кандидатите кои познаваат најмалку еден светски јазик, што се утврдува преку поседување на меѓународно признат сертификат издаден од официјален европски тестатор, член на здружението АЛТЕ на европски тестатори или уверение од меѓународна институција на А2 ниво на ЦЕФР (CEFR), односно БУЛАТС или Аптис; или ТОЕФЕЛ ПБТ најмалку 310 бода, ТОЕФЕЛ ЦБТ најмалку 35 бода или ТОЕФЕЛ ИБТ најмалку 10 бода, или ДЕЛФ,ТЦФ,ТЕФ, или Гете сертификат.

(5) Соодветната спортска федерација објавува јавен оглас за тренери и врши селекција на тренери кои ги исполнуваат општите и посебните критерими од ставовите (3) и (6) на овој член.

(6) Тренерот од ставот (4) на овој член го ангажира спортската академија најмногу за период до две учебни години, а по претходна согласност од министерството.

(7) Посебните критериуми за тренер од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот на предлог на соодветната спортска федерација, а по претходно мислење од Агенцијата за млади и спорт и добиена согласност од Владата на Република Македонија.

